

نامی‌دی از اصلاح طرح ضد اینترنتی مجلس

طرح صیانت از کاربران فضای مجازی دو هفته دیگر تصویب می‌شود

دو هفته دیگر طرح جنجالی مجلس موسوم به «صیانت از کاربران فضای مجازی» که چندی پیش مصوب شد، مورد بررسی قرار می‌گیرد. نمایندگان سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران در دو دیدار با مجید نصیرایی، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس و مجتبی رضاخواه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه در رابطه با بررسی طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی هم‌اندیشی کردند. بر اساس گفته‌های حسین اسلامی، رییس این سازمان، یک ماه و نیم پیش، نامه‌ای در رابطه با این طرح برای نمایندگان مجلس ارسال کرد که در این نامه به هفت ایراد اشاره شده است. او در ادامه سخنان خود افزود: «طرح صیانت همزمان هم عامه مردم را از نظر فرهنگی و اجتماعی تحت تاثیر قرار می‌دهد و هم بخشی از کسب‌وکارها را از نگاه کسب‌وکاری هدف قرار داده است. ما در نصر تهران با توجه به غلبه حوزه آی‌تی و کسب‌وکارها، بیشتر از منظر کسب‌وکارها به موضوع نگاه می‌کنیم و به همین دلیل خواستار حضور نمایندگان از حوزه صنعت در کمیسیون بررسی طرح هستیم.» اسلامی با توجه به دعوت حاکم دویی از 100 هزار برنامه‌نویس در روزهای گذشته ادامه داد: «با توجه به قیمت دلار، این موضوع برای نیروهای ما بسیار جذاب است. به ویژه اینکه رفت و آمد به دویی هم کار سختی نیست. یکی از نگرانی‌های ما این است که با توجه به شرایط پیش‌آمده، تعداد زیادی از نیروهای ایرانی جذب این فراخوان شوند.» رضا قربانی، عضو هیات‌مدیره و رییس کمیسیون فین‌تک هم یکی دیگر از مخالفان این طرح است که در این نشست گفت: «در تصمیم‌گیری‌ها گاهی نگاه دوستانه به بخش خصوصی وجود ندارد. ما دو پیش‌فرض داریم؛ اینکه تحول دیجیتال، مسیر قطعی ماست. اما اشکال کار در این است که محتوا فراموش شده. نمی‌توانیم به یک‌باره تمام مشکلاتی را که در این سال‌ها وجود داشته حل کنیم. موضوع دیگر اینکه بحث اقتصاد نوآوری، تنها دریچه نجات کشور است و دغدغه‌های موجود عمدتاً از جنس توسعه اقتصادی است.» قربانی با اشاره به کارزار امضای مخالفین این طرح که در شبکه‌های اجتماعی به راه افتاده، تاکید کرد: «مجلس نباید در این شرایط مقابله کند. همراه کردن افراد تاثیرگذار در ادامه بررسی این طرح بسیار مهم است.» عادل طالبی، دبیر انجمن صنفی کارفرمایی کسب‌وکارهای اینترنتی که انتقاداتش از این طرح در فضای مجازی بسیار زیاد است نیز با بیان اینکه برخی از مفروضات ارائه‌شده در این طرح نادرست است، گفت: «ترجیحات به تهدیدات باید در اولویت باشد. تهدیدات به کل شکست خورده است. کسی مخالف موضوع مرزبانی نیست، اما با چند بند در یک طرح نمی‌شود این موضوع را پیش برد؛ باید پاسخگو باشیم. طرح حمایت از کاربران فضای مجازی باید به طرح‌های مختلفی از نظر مرزبانی، محتوا و صیانت از حقوق کاربران

تبدیل شود؛ ضمن اینکه لازم است بخش‌هایی ایجاد شود که در رابطه با هر کدام از اینها پاسخگو باشند.» طالبی به ابهامات موجود در طرح هم اشاره کرد و گفت: «برداشته‌های مختلفی از بندهای مختلف این طرح انجام می‌شود و این موضوع ضعف بزرگی است. قانون خوب، قانونی است که ابلیس هم نتواند از آن سوءاستفاده کند. اما این طرح به قدری مبهم است که هرکس برداشت متفاوتی از آن دارد.» با وجود انتقادات فراوان به این طرح اما نصیرایی، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس بر این باور است که باید ساماندهی فضای مجازی از نقطه‌ای آغاز می‌شد. او در این خصوص افزود: «تشکیل این کمیسیون مشترک فرصتی فراهم می‌کند تا از طریق هم‌اندیشی با متخصصان به طرحی پخته‌تر دست پیدا کنیم. من به عنوان سخنگوی کمیسیون فرهنگی تضمین می‌دهم که از حضور متخصصان و اصناف مربوطه در روند بررسی این طرح در جلسات کارشناسی بهره‌مند خواهیم شد.» با وجود توضیحات چند تن از نمایندگان موافق این طرح مبنی بر عدم مسدودسازی اینترنت، اما روز جمعه تشکل‌های صنفی حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در بیانیه‌ای به رئیس‌جمهور اعلام کردند که: «حمایت هوشمندانه از کسب‌وکارها و پلتفرم‌های پایه و کاربردی داخلی و فضای مجازی و کمک به افزایش رقابت‌پذیری آنها با نمونه‌های مطرح جهانی که در حال حاضر کسب‌وکار و زندگی روزمره مردم بر بستر آنها انجام می‌شود، یک ضرورت است که از مسیر محدودیت و ممنوعیت و فشار بر کاربران دست‌یافتنی نیست؛ بلکه نیازمند همراهی نخبگان و متخصصین این حوزه در تدوین قوانین و مقررات این بخش است.» هرچند به نظر می‌رسد مجلس عزم خود را برای به تصویب رساندن این طرح که می‌تواند آینده اقتصاد دیجیتال، فناوری و توسعه اقتصادی در کشور را به مخاطره اندازد، جزم کرده که در صورت اجرایی شدن آن بزرگ‌ترین چالش ابراهیم ریسی در آغاز کار ریاست‌جمهوری‌اش رقم می‌خورد.